
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  71Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 07/2020-SEEL
PROCESSO Nº 2020/499039
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER 
E ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: O objeto do presente Termo de Apostila-
mento consiste na alteração de dotação orçamentária decorrente da mu-
dança de sistema e adequação ao exercício de 2023 para a efetivação de 
despesa, de acordo com o valor contratual, conforme Cláusula Quarta do 
2º e 3º Termos Aditivos ao Contrato principal.
CLÁUSULA SEGUNDA- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas necessárias ao adimplemento das obrigações financeiras as-
sumidas pela contratante, correrão à conta das seguintes dotações:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339036
PI:4120008338c
Ação: 187740
DATA DO APOSTILAMENTO: 26/01/2023.
NIVAN SETUBAL NORONHA - SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 899438

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 019/GEPS/SETUR DE 26 DE JANEIRO DE 2023
FISCAL DE TERMO DE CONVÊNIO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que 
tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; CONSIDE-
RANDO os termos do Processo nº 2023/761858; RESOLVE: DESIGNAR o 
servidor FÁBIO MARTINS FORTE, mat. 5960346/1, Gerente de Turismo 
Rural, como fiscal do Termo de Convênio nº 08/2022, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR e a 
Prefeitura Municipal de Marapanim. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA 
CAVALCANTE

Protocolo: 899142

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 58/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/94262; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação à Defensora Pública, conforme discri-
minado na tabela abaixo:

DEFENSOR(A) 
PÚBLICA(A) MATRÍCULA DESIGNAÇÃO/

TITULARIDADE ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Fernanda
Silva Marcião 5909012 2ª DP Cível de

Breves
1ª DP de

Curralinhho

10% do vencimento-base, 
nos termos do art. 2º, II da 
Resolução do CSDP nº 283, 

de 16/11/2021

16/01/2023 A 
30/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 899129

PORTARIA Nº 59/2023/GGP/DPG, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; Considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; Considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/94608; RESOLVE: 
I – Revogar, com efeitos a contar de 09/01/2023, gratificação de acumula-
ção concedida ao Defensor Público Cezar Thiago Barreto Correia, referente 
às atuações na 1ª Defensoria Pública de São Domingos do Araguaia (5% 
do vencimento base) e na Defensoria Pública de Jacundá (10% do ven-
cimento base), com a consequente exclusão do seu nome da PORTARIA 
Nº 28/2023/GGP/DPG, de 17 de janeiro de 2023, publicada no D.O.E nº 
35.264, de 23 de janeiro de 2023; II –  Revogar, com efeitos a contar de 
09/01/2023, gratificação de acumulação concedida ao Defensor Público 
Rilker Mikelson Oliveira Viana, referente à atuação na 1ª Defensoria Pública 
de São Domingos do Araguaia (7,5% do vencimento base), com a conse-
quente exclusão do seu nome da PORTARIA Nº 28/2023/GGP/DPG, de 17 
de janeiro de 2023, publicada no D.O.E nº 35.264, de 23 de janeiro de 
2023; III- Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, 
conforme discriminado na tabela abaixo:

DEFENSOR(A) 
PÚBLICA(A) MATRÍCULA

DESIGNAÇÃO/
TITULARI-

DADE
ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO

Cezar Thiago
Barreto
Correia

5957714

Auxiliar as
Defensorias
Criminais de

Marabá

DP de Jacundá

10% do
vencimento-

base, nos termos
do art. 2º, II, da

Resolução do
CSDP nº 283, de

16/11/2021.

09/01/2023 a 
30/06/2023

Rilker
Mikelson de

Oliveira Viana
5895993

5ª DP
Cível/Infância

de Marabá

1ª DP de São
Domingos do

Araguaia

10% do venci-
mento-

base, nos termos do
art. 2º, II, da

Resolução do CSDP
nº 283, de
16/11/2021

09/01/2023 a 
30/06/2023

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 899130
PORTARIA Nº 60/2023/GGP/DPG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1258778; RESOLVE: Relotar o Servidor Público WALDIR JOSÉ COSTA 
DOS SANTOS, matrícula nº 57211853/1, no Núcleo de Atendimento Refe-
rencial, localizado na Rua Senador Manoel Barata nº 50, a contar da data 
da publicação desta portaria.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 899301

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2023
CONTRATO Nº: 006/2022
PROCESSO Nº: 2018/469696 - DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e o senhor EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA (CPF/MF nº. 
009.167.062-49).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO VALOR DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL situado na Travessa 
Campos Sales, nº 280, inicialmente estabelecido na CLÁUSULA QUINTA, 
alterando o valor mensal para R$ 22.500,00 em razão do acordo entre as 
partes, conforme previsão do art. 18 da Lei nº 8.245/91. A contar da data
-base da vigência do Contrato em questão.
DATA ASSINATURA: 26/01/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza da Despesa: 
339036 Fonte: 0101 Plano Interno (PI): 1050008458C Gp Pará: 273597
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Gentil Bittencourt, 1166, aptº 301, Bairro 
Nazaré, CEP. 66040-174, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – 
Defensor Público Geral

Protocolo: 899415


